ARTICULUS III.

Consequenter, quantum ad tertium articulum, quæritur de liberatione a purgatorio; et circa hoc quærantur duo: primo quæritur utrum unus liberetur ante alium; secundo, utrum aliquis evolet ante extremum judicium.

QUÆSTIO 1.

An in purgatorio unus liberetur ante alium?

Quod unus liberetur ante alium, ostenditur primo per illud, quod dicit Apostolus: *Fundam. Qui ædificat lignum, fenum, stipulam*, etc. Sed facilius et citius consumitur stipula, quam lignum: ergo cum aliquis ferat stipulam, aliquis ferat lignum, videtur quod citius liberetur unus quam alius.

Item in littera habetur, et est verbum Augustini: « Post hanc vitam incredibile non est nonnullos fideles per ignem purgatorium, quanto magis minusque bona pereuntia dilexerunt, tanto citius tardinsque salvari. »

Item in foro pœnitentiæ graviori culpæ respondet gravior pœna non solum quantum ad intensionem, sed etiam quantum ad durationem; ut patet inspicienti canones, in

¹ Cf. Alex. Alens., p. IV, . XV, membr. 4, art. 4, § 3; Richard., IV Sent., dist. XXI, q. II; Steph. Brulef.,

IV Sent., dist. XXI, q. v. — ² I Cor., III, 12. — ³ Aug. Enchirid., c. LXIX, u. 18.

quibus poenitentiae taxantur : si ergo iudicium Ecclesiae rectum , conforme est divino iudicio, patet, etc.

Item per peccatum meruit anima non solum in igne cremari, sed etiam a Dei visione privari : ergo utroque modo debet temporaliter puniri : ergo qui gravius peccavit, non solum acerbius puniri, verum etiam diutius debet a Dei visione separari : ergo tardius purgari.

Ad opp.

Contra : 1. Quantumcumque merita sint aequalia, tam in caelo, quam in inferno sunt praemia et supplicia aequaliter durantia : ergo pariter, ut videtur, debet esse in poena purgatoria.

2. Item, secundum quod intensior est culpa, intensior ei redditur poena : sed quantum potest minor poena super minorem culpam, tantum potest major super majorem : ergo quam cito liberatur in purgatorio parvus peccator per parvam poenam, tam cito liberatur magnus peccator per magnam poenam.

Quaestio
lateralis.

3. Item, si alius citius alio liberatur, aut ratione majoris charitatis, aut ratione minoris reatus. Ratione majoris charitatis videtur, quia charitas est tanto major, quanto anima est Deo similior ; et quanto Deo est similior, tanto statui gloriae vicinior : ergo tanto citius curatur et purgatur, et in caelum fertur. Sed quod ratione minoris reatus, videtur ; quia anima non est obligata nisi ad solventium quod traxit ex hac vita ; sed quanto debitum est minus, tanto citius solvitur : ergo videtur quod talis citius purgetur, et in caelum feratur.